会 議 録
会 議 の 名 称 上尾市立東小学校 第４回学校運営協議会

開 催 日 時
令和７年１２月３日（水）

午後９時３０分 ～ 午後１１時００分

開 催 場 所 上尾市立東小学校 校長室

議長（会長）氏名 会長 井上 智則

出席者（委員）氏名

会 長 井上 智則      副会長 渡邊 裕子

委 員 青山 愼一         委 員 大橋 直哉

委 員 松島 八重      委 員 田川 勝

委 員 坂巻 宏幸      委 員 渡部 颯太

校 長 松澤 歩

傍聴者   ０ 名

協議題

（１）本校の現状と課題について

（２）熟議「東小アクションプラン」

②具体的な取り組みについて

（３）その他

協

議

要

旨

協議の結果 意見の概要

（１）本校の現状と課題について 現状

・休み時間・登下校時の児童の過ごし方に課題があ

り、トラブルが多い。

具体的には、思い付きで発した言葉がきっかけと

なる気持ちのすれ違いやとげのある言い方をし

てしまう事案が見受けられる。

・GIGA スクール構想によって一人一台端末が整備

されたが、家庭に持ち帰ってもうまく活用できて

いないとの声もある。

 活用方法について工夫が必要である。

（２）熟議「東小アクションプラン」

家庭、学校、地域として何ができるか。

・前回協議にて、多く見られたあいさつについては

見守り隊や旗振りなどで地道に挨拶を続けてい

くしかない。

・スマホとの付き合い方について、使い方を決める

のは家庭の主導であるべきである。学校でも家庭

に協力をお願いするとともに使い方教室など指

導をしていく。

・体力低下については、様々な要因が考えられるが、

学校としては体育授業の充実に取り組んでいく。

また生涯スポーツの視点で体を動かすことの楽

しさを家庭と協力して味わわせていきたい。

・事柄の簡略化が進められている中で何ができる

か、なにをすべきか考える必要がある。

具体的な解決策については次回協議することとす

る。